
 

 

 

Folketingets Finansudvalg har den 3. september 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

25 til sundhedsministeren om L 239 (Forslag til finanslov for finansåret 2022), som 

hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V). 

   

Spørgsmål nr. 25:  

”SatspuljeŵidlerŶe til ”fælles tværsektorielle teaŵs ŵed heŶblik på ŶedbriŶgelse af 
tvaŶg” ophører ved udgaŶgeŶ af ϮϬϮϭ. Det freŵgår, at der vil pågå eŶ evalueriŶg af 
indsatsen i regi af Sundhedsstyrelsen. Vil ministeren redegøre for, hvad denne evalu-

ering har vist, og hvorfor evalueringen har givet regeringen anledning til ikke at vide-

reføre bevillingen til fælles tværsektorielle teams med henblik på nedbringelse af 

tvang?” 

 

Svar: 

Som led i satspuljeaftalen 2018-2021 blev der afsat i alt 23,5 mio. kr. (2018-pl) over 

perioden 2018-2021 til udviklingen af en model for tværsektorielle teams til nedbrin-

gelse af tvang. Modellen blev udviklet af Sundhedsstyrelsen og tager udgangspunkt i 

eksisterende viden, herunder erfaringer fra udgående teams samt andre relevante 

udgående funktioner med et målrettet fokus på tvangsnedbringelse.  

 

De tværsektorielle teams skal sikre en tidlig indsats og medvirke til at mindske 

unødvendige genindlæggelser. Det kan være indlæggelser med tvang eller konflikt-

fyldte indlæggelser, hvor tvang anvendes for at dæmpe urolige patienter, 

der er udadreagerende i forbindelse med deres indlæggelse.  

 

Midlerne blev udmøntet til tre projekter i tre regioner: Region Midtjylland i samar-

bejde med Aarhus Kommune og Favrskov Kommune, Region Nordjylland i samar-

bejde med Aalborg Kommune, Mariagerfjord Kommune, Rebild Kommune og Vest-

himmerlands Kommune samt Region Sjælland i samarbejde med Slagelse Kommune 

og Ringsted Kommune. 

 

Evalueringen af de tværsektorielle teams forventes klar i starten af andet kvartal 

2022, hvorfor det på nuværende tidspunkt ikke er muligt at redegøre for resultaterne 

af projekterne.  
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